spitalitatem: in cuius confirmacionem ibidem hæc addidi; Hæc die octauo die Iulij anni 1566. in hac sanctissima ordinis Carthusiani demo sanctæ Mariæ à Paular, quæ est celestis imago in charitate, religione, tranquillitateque, vbi mihi, cum ad eam Mantua carpentaria siue Madrid penè mortuus, delatus essem, Virgo mater eius patrona, in tertium diem pristinæ salutem impetrauit; horū ipsius seruerum & dominorum meorū in ea commorantium intercessione. Hæc die, inquam, legens sanctas eorum constitutiones, quibus in tanta perfectione tota Carthusiana congregatio conseruatur, vnam inueni, cuius exemplum hic positum, ea quæ dicta sunt, vnicè probat, scilicet, in 3. compo. c. 6. Hospitibus cum ad nos veniunt, aut per nos inuitantur ad conuiuia, non ministrentur nec præparentur diuersa & exquisita cibaria, ex quibus & religiosi, & seculares, imò etiam ipsi hospites scandalizantur, & granatur: vnde duobus nō curiosè preparatis ferculis, cum coquina, caseo, & fructibus debent esse contenti, nisi tantæ dignitatis, & ceter. Pro quo faciunt c. Nō factis. & c. Pulchra. 86. dist. Tertio, inferitur, quod pro nostræ conclusionis limitatione teneri potest opinio Io. Maioris in 4. dist. 24. col. 4. scilicet; beneficiarium non magis mortaliter peccare expēdendo prodigē de suorū prouentu parte, quàm meretur eius labores, & vtilitas quam affert Ecclesiæ Dei, vltra mediocre seruitium, quod eius beneficium requirit, quàm expēdēdo de portione cuius eget ad necessariam sui sustentationem, de qua mon. lxxvi. dictū est. Primo quidē, quia lege naturali diuināq; dignus est operarius mercede sua, Luc. 11.

ad

manet in eisdem  
 TAMBVH  
 in  
 Ecclesijs  
 XAVAR IR  
 de  
 redditis et c.  
 E III  
 3016

ad Corinth. 9. & c. 1. 13. q. 2. Deinde quod si vniuersalis Ecclesia omnes ecclesiasticos prouentus in vno cumulo haberet, & seruientibus ei satisfaceret, vnicuique deberet pro merito tribuere, tribuendo plus ei qui plus mereretur. Tertio, quod certum est, clericum cui Ecclesia daret de sua mensa trecentos ducatos, eo quod labor eius, & commodum quod ei adfert, eos mereretur; posset de illis omnibus liberè disponere: quoniam essent bona per industriam eius acquisita, quæ sunt ei patrimonialia, & ab onere bonorum ecclesiasticorum libera. c. Quia nos, de testam. & c. Episcopi. 12. q. 1. & dictum est supra mon. xxii. etiam si centum ei sufficerent ad vitam honestè transigendâ. Quia ipsa ratione, videtur, quod idem facere potest de trecentis ducatis, qui redeunt ex eius beneficij fructibus; quàmuis centum ex illis sufficerent ipsius honestæ sustentationi, si obsequia quæ facit, præter ea quibus obstrictus est, id mereretur. Postremo, quod illud Apost. 1. ad Timot. 5. Presbyteri qui bene præfunt, duplici honore digni habeantur, maximè qui laborant in verbo & doctrina. Quamquam à nonnullis, præsertim ab vtroque Thom. in d. c. 5. 1. ad Timot. intelligatur de stipendio, & reuerentia; rectè tamen intelligi potest de duplici vel maiori salario, vt Gelasius in c. Consuluit. 74. dist. & glos. solemnis ex eius dicto colligit; presbyteros plus salarij recipere debere, quàm diaconos; plus autem hos, quàm alios minores: id quod optimè in Episcopatu Palentino perpensum reperitur. Cuius rei ratio est, quod presbyteri magis operantur in Ecclesia, præcipuè si concionentur, & doceant: ita vt nobis fateri liceat, quod

si duo habeant singula beneficia trecentorum ducatorum reddituum, ambo possunt pro libito expendere id, quod illis ad se honestè sustentandum opus est, boni viri iudicio, etiam si suis beneficiis plusquàm mediocriter non inferuiant: fingamus id ascendere ad centum & quinquaginta quo ad sustentationem, iam si alter eorum non magis inferuiat quàm omnino tenetur: alter verò multo magis, audiendo confessiones, concionando, docendo, visitando infirmos, consolando, pacis & aliorum huiusmodi curam habendo; poterit hic rectè expendere tanto plus, quantum eius seruitia supererogatoria pro viri boni iudicio merentur: Meritis enim inæqualibus inæqualia præmia debentur. Thom. Prima 2. q. 47. art. 7. ad 3. Et gratia maior datur vni, quàm alij. Prima 2. q. 112. art. 4. quæ si alia centum & quinquaginta valuerint, poterit is de toto suo redditu pro sua voluntate disponere, nil plus de illo pauperibus erogando, quàm laicus alius de suo. Quæ conclusio, consolans est, & incitans, addensque eis calcæria, qui magnos prouentus habent, vt operarij quoque magni sint in vinea Domini.

SUMMARIUM.

*Beneficiarius non amittit suos fructus, eo solo quod malè viuit, contra Adrianum; nec etiam non celebrando horas amittit vsque ad concilium Lateran. nu. 1.*  
*Beneficiarij minores, mediocres, & Episcopi, quod ad hoc æquales. num. 2.*  
*Prouentus item distributione, & alij. nu. 3.*  
*Ordinatum ad augmentum religionis, non debet operari diminutionem. num. 3.*  
*Beneficiarius pro voluntate sua disponit de rebus quæ sunt sui ordinis ratione, puta, per confessiones, & cæc. num. 4.*

LXXIX. Moneo, me etiam intulisse hæc alia. Primò quidem, quòd durè nimium videtur opinio Adriani in 4. de restit. q. 14. col. 9. scilicet; quòd beneficiarius, qui malè viuit assidue Deum offendendo, sui beneficij fructus amittit, eosq; restituere tenetur, quomodocunque illis vtatur. Durior verò illa Car. Alexan. in summa. 12. q. 3. videlicet; quòd eos amittit pro rata temporis ille, qui malam vitam agit interdum, & si non ita viuit assidue: quoniã verius existimamus eos, dummodo titulos habeant canonicos, suasque horas celebrent, non amittere; imò de illis legitime viuere posse. Primò, quia neque textum, neque rationem necessariam habet, quo suam probent opinionem. Deinde, quòd legibus quas illi citant, respòderi potest, quòd neque causa totalis, neque etiã magis præcipua qua eos acquirit, est bona vita; sed titulus, & officium diuinum, quod potissimum consistit in horis canonicis pronunciandis, quæ appellantur pensum seruitutis in cap. Presbyter. 91. dist. 8. cap. 1. de celebr. miss. Postremò, quia communis opinio Panor. & aliorum in c. 1. de celebr. miss. affirmat, quòd ante Lateranens. Concil. coactum sub Iulio 11. & continuatum sub Leone x. sess. 9. §. Statuimus, quem explanauimus in repet. cap. Quando, de consecr. dist. 1. cap. 7. à nu. 32. non amittebat fructus ille qui non pronũciabat horas canonicas: imò neque post illud, qui non pronũciat intra sex menses ab eo habito, vt in præfato §. Statuimus, statutum est. At constat eum qui eas non pronũciat, malè viuere. Attamè tam integrorum, & doctorum virorum opinio notãda est, ad retrahendum à suis vitis eos, qui palam eis vtuntur. Præ-

terea intuli, quòd quãtum ad hoc nihil interest inter Episcopos, & Rectores; atque Priores, & Parochos; nec inter hos, & canonicos, & portionarios; nec inter hos, & capellanos, aliòsque simplices beneficiarios: quanquã aliter sensit Caiet. Sec. 2. q. 185. art. 7. contra quem etiam Dominicus Sotus prudenter dixit, lib. 10. q. 4. art. 9. de iust. & iur. quia in omnibus eadè ratio militat, cum omnes fundati sint in bonis ecclesiasticis, quæ IESU CHRISTI patrimonio existunt, & in omnibus locis habent ea, quibus dicta communis, & nostra cõclusio nititur. Cõciliumque Trid. sess. 25. cap. 1. de reform. non solum prohibet Episcopis, sed etiam cæteris beneficiariis, ne suos consanguineos, & familiares, de prouentibus ecclesiasticis diuites efficiant. Addo intelligendum esse id quod supra de pensionibus dixi, de illis quæ dantur in titulos beneficiarios, vel in titulos perpetuos quasi beneficiarios; non autè de illis quæ dantur in stipendium, & subsidium impensarum in aliquod tempus Nuntius, Legatus, Cardinalibus, & aliis familiaribus, vel alia negotia gerentibus; aliter quàm constituendo eas super beneficiis ecclesiasticis, vt dixim⁹ supra mon. xxxiii. Intuli etiam, quòd ad hoc propositum nihil referre, si prouentus quærantur ex quotidianis horarum distributionibus, aut ex communi cumulo, quæ grossam appellant: quicquid sentiat glof. Guilielmi, verb. cõsuevit, in Extrauag. Sufcepti, ne sede vac. inter communes. Primò, quòd alia bonorum quærendorum ratio cõstitutata per eum; qui ipsa recipit, non potest mutare finem ob quem illa ei data fuerunt ab aliis. l. 1. & l. Legatam. ff. de administr. rerum ad ciuit. pert. & Clem. Quia  
contia-

Manet in bi...

TAMBRV...  
in  
Stecchi...  
XIVAR...  
de  
reditibus...  
E III  
3016

cōtingit, de relig. dom. Deinde, quòd distributiones subrogātur illi cumulo grossæ; & subrogatum habere debet qualitatem illius cui subrogatur l. Si eum, §. Qui iniuriarū, ff. Si quis caut. & c. Ecclesiæ S. Mariæ, vt lit. pend. Tertiò, quòd statutum ad vnum finē, contrarium illi operari non debet, l. Legata inutiliter. ff. de adimp. leg. & c. fi. de verb. sig. At finis in quem institutū est in multis Ecclesiis, vt prouentus per distributiones, quarantur, est, vt clerici magis obstringantur, fiatque religiosiores quàm essent, si eodem aliter quærerent: & consequenter non debet maiorem licentiam, & minorem religionem in illis operari, quò liberius, & minus religiosè de illis disponere valeant, quàm antea, quādo quærebantur ex cumulo communi. Postremò, quòd nihil obstat c. r. de cler. non resid. lib. 6. quo nonnulli nituntur, ob id quod superius in mon. XLIII. ei est responsum. Insuper intuli, quòd dictæ conclusioni non est locus in eo quod clerici ratione suæ dignitatis clericalis, extra suorum beneficiorum fructus lucrantur; puta, per missarum celebrationem, aut per officium capellanorū, & cæt. quia illa sunt bona quasi patrimonialia, quæ in hoc æquantur patrimonialibus, vt in mon. xxxi. probatum est. Idemque sentimus nos, de eo quod lucrantur ob confessiones, officia diuina, stipendia pulpitorum, conciones, siue Capellanas, & Vicariatus; siue sua beneficia obstringant eos ad id, siue non, ob ea quæ ibidem dicta sunt.

SUMMARIVM.

*Praetatus quidam magnus huius conclusionis magnum dedit exemplum. num. 1.*  
*Beneficiarius de suo beneficio viuere potest,*

*& alia sua bona seruare cuiusque voluerit. num. 2.*  
*Beneficiarius, & Pensionarius quò ad hoc non differunt. num. 3.*  
*Remedium ordinarium vtilius quàm extraordinarium. num. 3.*  
*Beneficiū regulare nunquā seculari collatum est; neque seculari regulari in titulum, sed in commendam sic. num. 4.*  
*Tantum tamen auctoritatis habent Commendatarij, quàm ritulares. num. 5.*  
*Religiosus, si et quid dare potest, de eo quod parcius viuendo reliquum facit. num. 6.*  
*Religiosus donare potest concessione, seu consuetudine iusta. num. 7.*

LXXX. Monco, me etiā ibidē intulisse. Primò, quòd insigne exemplum, & imitatione dignū fuit illud, quod quidam pater Dominicanus valde venerabilis, & permagnus concionator, quem nos cognouimus, exhibuit. Is Praetato cuidam primario meriti proximo, qui supellectilē suā, & actiones multi valoris vni nepoti suo legauit, duabus vel tribus horis antequā moreretur, dixit; quòd ea de causa sola damnaretur, nisi sibi cōsuleret; & Praetatus, vt vir singulari virtute præditus, timore tremens, de remedio eundem cōsultit; quod cū intellexisset, conuertit illud legatum in aliud piū opus illustre, quòd etiam hodie in ciuitate quadam primaria refulget. Cuius similia quædam acta sunt, nobis cōsulentibus, à nonnullis beneficiariis; qui alioqui suos consanguineos ditandi causa damnati fuissent: nam id effugere nequibāt, etiam si vera esset opinio aliquorum, qui dicūt eos non teneri ad restituendum ea, quæ in vsus profanos expendunt, licet mortaliter peccēt; quoniā, cū ipsimet fateantur, mortaliter peccare illos, qui sic expendunt; morietes huiusmodi legata nō

retractando, quæ retractare poterant, non satis penitebat, & diabolus eorū animas rapuisset. c. Firmissimè. l. 5. q. 1. c. Omnis, de consecr. dist. 4. & haeredes eorum bona, parum de ipsorum pœnis indolentes possiderent. Ad hæc intuli, quòd vehemèter cōsolatur beneficiarios illud Innocentij, ab omnibus ferè approbatum in c. Episcopus, de præb. & in c. Quoniam, ne prælat. vic. videlicet, quòd omnes viuere possunt, atque capere de suis prouētibus ecclesiasticis, quantum ad congruam eorum sustentationem opus est, & seruare quibus volent suum patrimonium, cum eius fructibus, quæ communis est opinio, quam etiam sequitur Dec. in d. c. Episcopus. licet in c. Postulasti, de rescrip. aliter dixisset; quamque nos multum ampliamus contra præfatum N. supra monito xxx. Eadem ratione, quamuis illi non id penitus expriment, idem facere possunt de illis quæ consequuntur ex quacumque industria sua literarum, numerum, negotiorum, legationum, contractuum, ac donationū, & aliorum modorum non pertinentium ad eorū beneficia, neque bona: quia vt dictum fuit in præf. lib. q. 1. nu. 7. & repetitum supra mon. xxxi. omnia huiusmodi sunt eis perinde ac <sup>3</sup> patrimonialia. arg. c. Quia nos, de testam. & c. Episcopi. l. 2. q. 1. Insuper intuli, id ipsum quod dictū est de beneficiariis ecclesiasticis, dicendū esse de pensionariis pensionum ecclesiasticarum, quas Pontif. Max. constituere solent super fructibus aliquorum Episcopatum, & aliorum beneficiorum, ad vitam eorum; & quas alij Prælati ad vitam beneficiariorum, videlicet; quòd quicquid inde supercærit illis, desumpto eo, quo ipsi pro

decenti eorum statu egent, tenentur expendere in pauperes, aut alia pietatis opera. Primum, quia res transeunt cum oneribus suis. cap. Ex litteris, de pign. cap. Pastoralis, de decim. & l. 1. C. de distr. pig. Et summi Pontifices, & alij non absoluunt ab onere cui subiacent fructus beneficij, nempe; vt ea quæ supersunt pauperibus, aut operibus pietatis erogentur eo solo, quòd iubeant, vt alius qui non sit beneficiarius, eos ad sui sustentationem accipiat. Secundò, quòd concessio pensionum, plus efficere non debet, quàm vellet ille qui concedit eas. arg. l. Non omnis, ff. de reb. cred. & l. In agris, ff. de acq. rer. dom. & summi Pontifices in suis diplomatibus apponere consueverunt, quòd eas concedunt pro alimentis, vt commodius pensionarij possint sustentari; palam significantes, nolle vt eas prodigant. arg. §. 1. 42. distinct. & §. 1. 44. distinct. Tertiò, quòd remedium ordinariū fauorabilius est, quàm extraordinarium. glos. solemn. & pen. Clem. 2. de off. ord. l. In causæ. 2. ff. de minor. At reditus pensionum est extraordinarius. Cum ergo reditus beneficiorum, licet sit ordinarius, ad id oneris teneatur, non conuenit, vt pensiones sint immunes ab eo. Quartò, quòd ei qui minus meretur, non debet plus dari. arg. §. 1. Instit. de iust. & iur. & l. Iustitia, ff. eodem tit. Et minus meretur pensionarius, qui celebrare non tenetur officium diuinum, vt latè tradidimus in c. Quando, de consecr. distinct. 1. c. 17. nu. 14. neq; seruire, quàm beneficiarius, qui vtrumque facit. Quintò, quòd qui cōtradixerit, æquè dicere debet, quòd si summus Pontifex vni concederet centum seu ducenta

manet in bi  
 TAMBRV  
 in  
 Sacerdoti  
 XAVAR  
 de  
 redditibus  
 E III  
 30.6

ducenta millia ducatorum in pensione, posset is de illis in vita, & in morte disponere, tanquam de patrimonio suo: quod à ratione dissentaneum est, & absurdum, & ideo non dicendum. Inā quod absurdum, de oper. lib. c. Dur-dum. 1. de præb. lib. 6. Confirmantur hæc per Extrauag. Pauli 1. 1. cuius re-norem inferimus præf. Cōmentariō. c. Non liceat Papæ. 21. q. 2. per quam declarat ea quæ clericus de huiusmodi pensionibus quarit, esse censenda de spoliis, quæ debentur Papæ post mortem clerici ea querentis; & constat patrimonialia, vel quasi, non esse censenda de illis; Licet aliud arbitret esse dicendum de salariis, vel subsidiis impensarum voluntariis, quæ solet Papa tribuere suis Legatis, & aliquot Cardinalibus indigentioribus. Et etiam Episcopi, & alij Prælati aliquibus aliis; ut determinauimus supra monito xxxi. Præter hæc cito textum nouum, & singularem in Extrauag. Sanctis. D. N. Pij V. edita anno 1567. 3. Kal. Sept. quam etiam refero ad litteram in d. comment. c. Non liceat. 12. q. 2. quæ dum in sensu directo diffinit ea, quæ supersunt clericis pensionariis, non habentibus pensiones excedentes valorem triginta ducatorum, non esse censenda spolia pertinentia ad Cameram Apostolicam: sed computanda esse inter patrimonialia, vel quasi patrimonialia. Clarè in sensu contrario diffinit, ea quæ supersunt pensionariis de pensionibus maioris valoris esse computanda inter spolia: & ita inter ea, quæ non sunt patrimonialia, neque quasi patrimonialia: de quibus illis pro libito disponere liceat, quod ibidem latius repeto. Præterea intuli, quod & si Sedes Apost.

semper obseruauit illam regulam, quæ colligitur ex c. Possessiones, de reb. ecc. c. Inter quatuor. de relig. dom. cap. Cùm de beneficio. & cap. Cum singula. §. Prohibemus, de præb. libro 6. videlicet; regularia, regularibus, & secularia secularibus, in non conferendo beneficium regulare seculari, nec seculari regulari in titulum, nisi tantum in commendam ad vitam: utriusque tamen ita disponere possunt de fructibus commendarum beneficiorum per summum Pontificem ad vitam commendatorum, sicut de fructibus beneficiorum in titulum collatorum, pro convenienti sua sustentatione, dando superflua pauperibus. Primum, quod in ipsis diplomatibus Pontifex Maximus illis concedit facultatem in suis ipsorum usus expendendi. Deinde, quod Cōmendatarius tantum iurisdictionis & auctoritatis habet in administratione beneficij commendati (præcipue per summum Pontificem ad vitam, alienandi potestate excepta, quam eisdem adimit per sua diplomata) quantum titularis cap. Querelam. ubi Panor. not. 1. de elect. Panor. & Decius in cap. Edoceri, sub finem, de rescript. Per quod tolluntur quidam scrupuli, qui nonnullis inciderunt super quibusdam rebus, ad Commendatarios Roncæuallis & S. Isidori Legro-nensis spectantibus. Intuli etiā, quod vera existit elegans illa Cardinalis Florentini regula in Clemen. 2. de vit. & honest. cler. §. sed tales, & in Clemen. Gratia, de rescript. col. pena videlicet; quod eandem potestatem quam habent secularis disponendi de suorum titularium beneficiorum & Commendatorum prouentibus, habent etiam regulares de suorum benefi-

beneficiorum titulatium, & commē-  
datorum reditibus. Primum, quod  
ratio propria, qua seculares proventi-  
bus suis uti possint ad moderatam sui  
sustentationem, superfluis in pauperes  
distributis, non est; quod illi sint eorum  
integri & absoluti domini, sicut supe-  
rius probatum est in mon. XLIIII.  
Sed quod Ecclesia, eiusque ministri  
constituerunt eos, eorum prouentuum  
dispensatores, per titulos canonicos,  
quos in id conferunt. Quo munere  
etiam religiosus fungi potest, etiam si  
non possit esse verus alicuius rei tem-  
poralis dominus, ob solemne suum  
paupertatis votum. c. Non dicatis. 12.  
q. 1. cap. Cum ad monasterium. §.  
final. de statu monachor. Præterea,  
intuli ex proximè illatis, quod quem-  
admodum, ut supra mon. xxx. &  
Lxxvii. significatum est; clerici sæ-  
culares possunt elargiri cuiusque; vo-  
luerint illud, quod parcius viuendo  
superesse faciunt, de eo quod in ho-  
nestam sui sustentationem impendere  
poterāt. Ita quoque Religiosus facere  
possit, de illo quod parcius viuendo,  
superesse faceret de parte illa quam  
honestè valet in suos sumptus expen-  
dere. Primum, quia ratio radicalis, ob  
quam secularis illud facere potest, nõ  
est; quod ille dominum eius adipis-  
citur; sed quia Ecclesia per suos titu-  
los eidem concedit, ut illud pro vo-  
luntate sua possit expendere. At huius  
facultatis æquè capax est religiosus ac  
secularis; licet non veri dominij eius.  
Secundò, quoniam hoc plus adiu-  
menti præstat ad seruandam abstinen-  
tiam, sobrietatem, modestiam, & ca-  
stitatem, ut docet experientia, quæ  
optima est rerum magistra. c. Quam  
sit, de elect. lib. 6. l. Legatis, §. orna-  
tricius, ff. de leg. 3. Tertio, per ea

quæ supra mon. xxxi. deducta fue-  
runt contra præfatum N. ad proban-  
dum, licere beneficiario seculari di-  
sponere de his quæ reliquat, ex his quæ  
decenter in suos usus impendere po-  
test. Quarto, quod Alexan. III. in c.  
Cæterum, de donat. quod in hoc di-  
xit singul. Andr. Sic. in tract. de præ-  
stan. Card. q. 10. art. 6. respondit,  
quod consuetudo potest dare faculta-  
tem religiosi donandi aliquid, quo  
non grauetur multum Ecclesia; quod  
palàm verum est, quod ad reditus, de  
quibus conclusio nostra loquitur, ut  
sentiunt Panor. Imol. & alij omnes in  
d. c. Cæterum. Atque notum est, do-  
nationem illius quod parcius viuendo  
quæritur, non asserre multum  
damni Ecclesiæ. Verum tamen est,  
quod hætenus videbatur nobis ve-  
rius contrarium huius illationis, eo  
quod religiosus non est dominij ca-  
pax; & ideo non potest esse dominus  
illius, quod parcius viuendo quæritur,  
sicut clericus secularis. Nunc tamen  
videtur quod ad hoc responderi per  
primam huius illationis rationem, sci-  
licet; quod ratio radicalis, quare sæ-  
cularis potest disponere de illo quod  
per parcam vitam lucratur, non est  
tam quia ipse sit integer dominus il-  
lius, quam quod Ecclesia iusta de cau-  
sa facit ei facultatem disponendi de il-  
lo; quæ ratio æquè locum habet in re-  
ligioso, sicut probatur efficaciter in  
dicta responsione Alex. III. in d. c.  
Cæterum. quod maximi momenti est,  
ad excusandos à peccato multos reli-  
giosos, qui sunt Abbates, priores, aut  
beneficij minores, qui non solum  
nonnullos pauperes cõsanguineos sub-  
leuant, ex eo quod parcius viuendo,  
residuum faciunt; sed etiam aliquos  
diuites ratione amicitia, liberalitatis,  
vel

manet in bi...

TAMBRV...  
IN  
Sæculi...  
XV...  
de  
reditibus & red...  
E. III  
30. b.

vel obferuantia, ditiores aliquot munusculis donant.

SVM MARIVM.

*Beneficiarius tam agrotans quam bene ualens, donandi facultatem habet; & si testari non potest. num. 1. Et lepida ratio quare beneficiarij testari prohibentur, & non donare. num. 2.*

*Intellectus cap. Ad hæc, de testam. num. 2.*

*Beneficiarius religiosus qui agrotat an donare possit pauperibus, & pijs operibus. num. 3.*

LXXXI. Moneo, intulisse me etiã hæc alia. Primò quidem, quòd & si beneficiarij agrotantes de rebus suis ecclesiasticis testari non possunt, vt in 3. q. dicemus; donare tamen possunt per viam elemosynæ inter viuos, siue sani sint, siue agroti pauperibus, alijsque pijs operibus. Quòd enim hoc facere possint, dũ sani sunt, constat: quia superius mon. xxxviii. & xxxix. dictum est, eos non solũ id posse, verũ etiam debere. Quòd autem etiam dum agrotant id ipsum facere possint, probatur. Primũ, quia textus hic Hier. cum alijs suprà citatis, qui faciũt huiusmodi facultatem beneficiarijs, & præcipiunt vt illa vrantur, generaliter loquuntur, & ita generaliter sunt intelligendi. l. De pretio, de publ. in rem act. c. Solita, de maiorit. non excipiendo infirmos à sanis. Deinde, quòd per infirmitatẽ non amittunt suos titulos. cap. Tua. & toto tit. de cler. agrot. quibus sancta mater Ecclesia eis præfatam facit facultatem. Tertio, quòd Alex. 111. indicat apertè, in c. Ad hæc, de testam. maiorem beneficiario esse facultatem dum agrotat ad largiendas elemosynas, per donationem inter viuos, quã per vltimam voluntatẽ. Quarto, quòd id est appositum medium ad

beneficiarios eripiendos ab ea perplexitate reprobata per c. Nerui. 13. dist. c. Nemo, de panit. dist. 7. quam inducit ex vna parte obligatio cõferendi superflua pauperibus, quam superius mon. xxvii. confirmatam reliquimus. Ex altera verò prohibitio, qua veratũr dare per vltimam voluntatem. Certè, talis perplexitas cessat apertè, si dixeris; posse donare inter viuos beneficiarios superflua, dum agrotant. Quintò, quòd pauperibus quibus superflua sunt eroganda, est multo magis expediens, vt cum non acceperint à beneficiario dum valeret, saltem dum agrotat, accipiant. Sextò, quòd aperuissimum est beneficiarium agrotantem aliquam portionem bonorum erogare posse, per c. Ad hæc, de testam. sed eadem ratione, qua conuincitur exigua portio posse dari, conuincitur etiam posse dari copiosè, quãtum ad præsens negotium attinet. Nulla enim alia ratio reddi potest, cur possint dare aliqua, nisi quia habent facultatem id faciendi, virtute suorum titulorum: at virtute eorũ, habent quòd ad omnia. ergo, & cat. arg. l. Illud, ff. ad leg. Aquil. Et quia qui de vno dicit, vt videtur negare de alio dissimili, ita videtur affirmare de alio simili. Dom. in c. Qualis. 25. distinct. & probat glos in verb. Mobilibus, in d. c. Ad hæc. Septimò, quòd ratio potissima, qua interdicitur beneficiarijs, ne legare possint, ea est, vt certè vel sic cogantur, dum viuunt, erogare superflua pauperibus. At quòd ad hũc finem, commodius est ea donare quãdo aduersa valetudine laborant, quã dum valerent, donare noluerunt; quã non donare, & ob id post mortẽ hæredibus cedere. Octauò, quòd non obstat quã ex aduerso affer-

affertur ratio, scilicet, in idem recide-  
re; ægrotum morti proximum inter  
vivos donare posse, & posse donare  
per vltimam voluntatem. Vnde cum  
negetur hoc secundum, inferunt &  
primum denegandum. Non, inquam,  
id obstat: nã qui per vltimam volun-  
tatem donat, reuocare potest id quod  
dedit, si conualescat. c. Vltima volun-  
tas. 13. q. 2. c. Cũ Marthæ, de celebr.  
miss. quod nequaquã poterit, si se-  
mel donet inter vivos. l. Sicut ab ini-  
tio. C. de action. & obligat. l. In cõ-  
modato. §. Sicut. ff. Cõmodati. Nec  
obstant Alex. verba in d. c. Ad hæc,  
qui dum permittit ægrotantibus, pos-  
se aliquid donare inter vivos, sed mo-  
deratè; visus est innuere à contrario  
sensu, nõ posse dare largè, vel immo-  
deratè: nam id est efficax argumentũ.  
Tum, quia argumentum à sensu con-  
trario licet aliàs dicatur fortissimum  
in iure. l. 1. ff. de off. ei cui mand. &  
cat. & cap. Cum Apostolica, de his  
quæ fiunt à prælat. nihil probat, si ex  
eo colligitur aliquid, contra id quod  
in iure habetur expressè. tex. optimus,  
in c. A nobis. 2. de sent. exco. & glõf.  
celebris, & recepta c. Significasti de  
for. comp. Vbi latè Felyn. & in eod.  
c. Ad hæc. est glõf. adiuncto tex. Nã  
textum loquentem solum de mobi-  
libus, intelligit etiã de immobilibus.  
Expressum autem est, imò & præce-  
ptum à iure diuino, naturali, & hu-  
mano per hoc cap. & alia multa citata  
suprà in præfato lib. q. 1. nu. 17. & su-  
prà eod. mon. xxvii. non tantum  
beneficiarios dare posse superflua pau-  
peribus, sed & dare debere. Tum etiã,  
quia verbum illud, moderatè, referri  
potest ad alia bona ecclesiastica, quæ  
nec dũ sani sunt beneficiarij, possunt  
expendere. Et in hunc modum expo-

nunt Panor. & And. Sic. in 1. nor.  
verbum illud. Nõ vult ergo summus  
Pontifex dicere, non posse beneficia-  
rios ægrotantes ea conferre pauperi-  
bus, quæ præstare possent sani; sed tan-  
tum id vult, non posse dare de bonis  
alijs, nisi modicũ quid, idque nõ alijs  
quã pauperibus. Et certè textus ille,  
vt maximum, id tantũ probare possit;  
Donatione ita factã in maxima quan-  
titate, per beneficiarium morbo graui  
corruptũ, suspectam & fraudulentã  
habendam. Quem intellectum satis  
sentit ibi Panor. sub fin. & etiã Andr.  
Sic. post Pet. nu. 6. quatenus ait; eius-  
modi donationem esse suspectã, & sa-  
tis consentit D. Didacus ibidem, &  
donationem potius esse quam vocant  
causã mortis, quã irreuocabilem in-  
ter vivos. Nam ex eo quòd noluit ea  
bona conferre cum sanus erat, & citra  
periculum; non leuis sumitur conie-  
ctura, non tam voluisse dare liberè, &  
serio, id quod dedit, dum in discrimi-  
ne versaretur, quã per viam vltimæ  
voluntatis, aut donationis causã mor-  
tis. arg. c. Semel malus. de reg. iur. lib.  
6. cum glõf. & latissimè Didacus in  
rubr. de testam. in p. 3. nu. 15. & not.  
in c. Tua. & c. Is qui, de spons. quæ duo  
quod huc attinet, cum agimus de effe-  
ctu, exæquantur. Bald. & Iaf. l. 2. ff. de  
iust. & iur. Caterum coniectura hæc,  
seu præsumptio, si coram Deo vera, &  
non dissimulata donatio fuit, vim &  
valorem nequaquã amittit in inte-  
riori conscientie foro, vbi cessat om-  
nis præsumptio, veritasque sola viget,  
& valet. c. Humanæ. 22. q. 5. Itaque  
concludo huiusmodi piam donatio-  
nem, valorem integrum ante Deum,  
& in foro conscientie habituram, dũ-  
modo vero animo fiat, vt irreuocabi-  
lis sit; quãuis quò ad forum exterius

manet in bi...

TAMBRV...  
in  
Sæcclij...  
XIVAR...  
de  
Testibus...  
E. III  
30. 6.

facta, & in fraudem facta præsumatur, si non apponatur remedium, quod ex proximè subsequētib; desumi potest. Intuli etiam, dubium esse definitione Papali dignū; an quæ dicta sunt in illatione proximè præcedenti, efficere possint etiam religiosi beneficiarij, graui morbo laborantes: & videtur id eos minimè posse, quippe qui nec legare permittatur. c. 2. de testam. Auth. Ingressi. C. de Sacros. nec vllum habeant, aut habere possint rei alicuius dominium. c. Nō dicaris. 1. 2. q. 1. c. Cū ad monasterium, de stat. monach. Nihilominus tamē oppositum nobis videtur magis cōforme iuri; licet hæcenus nunquam asseuerare id sim ausus. Primū, quod suprà eod. mon. lxxx. dictū reliquimus; dispo- nere tantū posse beneficiarios regula- res de suis redditibus, quantum & de suis seculares. iuxta doctrinam Card. cui nemo cōtradixit in Clem. 2. §. Sed & talis, de vit. & hon. cler. Hos autem id posse, proxima illatione probauimus. Deinde, quod id non est testari, sed inter viuos donare. Quæ duo, etiā si qui donat, ægroter, lōgè sunt diuersa, c. Ad hæc, cum annot. ei de testam. Non enim potest quod sic semel dederit, reuocare, l. Sicut ab initio C. de act. & oblig. vti potest, quod per viam testamenti, & vltimam voluntatem reliquerit, c. Cū Marthæ, de celebr. missar. c. Vltima volūtas. 1. 3. q. 2. Nec ita facilè experientia, quæ est rerum magistra. c. Quam sit, de Elect. lib. 6. à testante inducuntur homines, quā- tumuis ægroter, & ita sint morti vicini, vt de eorum salute desperetur; sic ad statim donandum, atque ad donandum post mortem. Est namq; natura nostra viuendi cupientissima, & quæ sibi semper vitæ spem pollicea-